
SETTORE 6 - S ICUREZZA E SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio U.O. 6.1 - Polizia Municipale 

DETERMINAZIONE  N. 176 DEL 17/12/2021

OGGETTO: RUOLI  ESECUTIVI  CDS  -  TRATTENUTA  DA  AGENZIA  DELLE  

ENTRATE RUOLO 2017/2198 - 041-FIRENZE

 

IL D IRIGENTE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera-
zione n. 6 del 07\02\2019;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 01/04/2021 avente ad oggetto "Approvazio-
ne del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 
D. Lgs. n. 118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023 (art. 3 c. 55 
L. 24 dicembre 2007, n. 244)";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 06/04/2021 avente ad oggetto "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - parte finan-
ziaria."

RICHIAMATI:
 La Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 6/8/2020 con la quale viene istituito il nuo-
vo Settore 6: Sicurezza e Sviluppo Economico cui fanno capo la U.O. 6.1 Polizia Municipale 
e la U.O. 6.2 Sviluppo Economico;
 L’atto del Sindaco n. 393 del 28/09/2020 che conferisce al Dott. Giuseppe Mastursi 
l’incarico di Dirigente;
 L’atto del Sindaco n.  394 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico diri-
genziale e l’attribuzione delle competenze del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Economico” al 
Dott. Giuseppe Mastursi;
 L’articolo 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000
 Gli articoli 7 e 21 quinques del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servi-
zi
 Gli articoli 2 e 9 della L. 65/86;



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 20.06.2017, con la quale è stato affi-
dato, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 “Disposi-
zioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” cosi come con-
vertito dalla Legge 1° dicembre 2016 n. 225, al nuovo  soggetto preposto alla riscossione na-
zionale di cui all'articolo 1 ed in generale del Capo I del citato decreto, denominato Agenzia 
delle Entrate-Riscossione l'attività di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, tributa-
rie e patrimoniali a decorrere dal 1° luglio 2017;

Considerato che il suddetto ente è subentrato ad Equitalia Spa a titolo universale nei suoi 
rapporti giuridici attivi e passivi, con una propria autonomia organizzativa, patrimoniale, con-
tabile e di gestione, e sottoposto all'indirizzo, alla vigilanza e al monitoraggio costante del Mi-
nistro dell'Economia e delle Finanze secondo i principi di trasparenza e di pubblicità;

Visto l’art. 17 comma 3 del Decreto Legislativo 13/04/1999 n. 112 “Riordino del servizio na-
zionale della riscossione in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998,  
n. 337” che prevede il rimborso all’agente della riscossione della quota denominata spese 
esecutive di cui al comma 2, lettera b), maturate nel corso di ciascun anno solare, se richie-
sto agli Enti creditori entro il 30 marzo dell’anno successivo, da erogarsi entro il 30 giugno 
dello stesso anno o, in alternativa,mediante compensazione con le somme incassate e da ri-
versare all’ente;

Preso atto  inoltre che il   D.Lgs. 24/09/2015, n. 159, che ha sostituto e integrato  la normati -
va sopracitata, confermando, con l’art. 9 comma 2 che, in caso di mancata erogazione del 
rimborso delle suddette spese, l’ammontare richiesto sarà compensato a far data dal 1 luglio 
dell’anno successivo con le somme incassate e riversate.

Tenuto conto che l’Agenzia delle Entrate ha provveduto a trattenere l’importo di € 98,86 sulle 
somme incassate e riversate dall’Agente di riscossione 041-Firenze;

Rilevato quindi necessario provvedere alla regolarizzazione contabile delle somme trattenute 
dall’Agenzia delle Entrate per l’importo di € 98,86;

DETERMINA

1) Di prendere atto della trattenuta subita sul riversamento del ruolo relativo al Codice della 
Strada n. 2017/2198 dell’Agenzia delle Entrate – Agente della riscossione 041-Firenze pari a 
€ 98,86;

2) Di impegnare la somma di  € 98,86, con scadenza giuridica il 31/12/2021, che farà carico 
al Bilancio del corrente esercizio nel modo seguente:

 Missione: 03 – Ordine Pubblico 
 Programma: 01 – Polizia Locale e Amministrativa 
 Capitolo: 447000/22 Restituzione entrate e proventi diversi 
 Codice V Livello: 1099904001 
Impegno spesa: 1943/2021

3) Di  procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla regolarizzazione contabile 
delle somme trattenute da Agenzia Entrate Riscossione per l’importo di  €98,86 mediante 
emissione di mandato di pagamento e reversali d’incasso come di seguito precisato:

Reversale di incasso  su:

Titolo: 3 – Entrate Extratributarie



Tipologia: 02 – Polizia Locale e Amministrativa 
Capitolo: 112020/22 – violazione di norme in materia di circolazione stradale 
Codice V Livello: 3020201004
Accertamento: 331/2015 Residuo attivo per € 56,86

Titolo: 3 – Entrate Extratributarie
Tipologia: 02 – Polizia Locale e Amministrativa 
Capitolo: 112022/22 – violazione art. 142 C.d.S. – quota comunale 
Codice V Livello: 3020201004
Accertamento: 301/2015 Residuo attivo per € 17,72

Titolo: 3 – Entrate Extratributarie
Tipologia: 02 – Polizia Locale e Amministrativa 

Capitolo: 112023/22 – violazione art. 142 C.d.S. – quota altri enti 
Codice V Livello: 3020201004
Accertamento: 302/2015 Residuo attivo per € 2,89

Titolo: 3 – Entrate Extratributarie
Tipologia: 02 – Polizia Locale e Amministrativa 
Capitolo: 153000/11 – Interessi attivi di mora – Ruoli coattivi
Codice V Livello: 3020201004
Accertamento: 114/2021 per € 17,46

Titolo: 3 – Entrate Extratributarie
Tipologia: 02 – Polizia Locale e Amministrativa 
Capitolo: 177000/22 –  Concorsi, rimborsi e recuperi vari (recupero spese ruoli 
C.d.S.) 
Codice V Livello: 3020201004
Accertamento: 110/2021 per € 3,93
  
4) Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere a quanto sopra indicato.

5) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott. Giuseppe Mastursi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2021-12-17T08:50:58+0100
	Mastursi Giuseppe




